
COMUNE DI BAGNACAVALLO
PROVINCIA  DI  RAVENNA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  83   DEL  11/08/2020

OGGETTO:  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  PER  SOSTEGNO   GESTIONE  SALA  PROVE  E 
REGISTRAZIONI  MUSICALI  DI  BAGNACAVALLO  A  FRONTE  DI  SQUILIBRIO 
ECONOMICO  DERIVANTE DA EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA

Il giorno 11/08/2020  alle ore 15:30  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, previa partecipazione ai 

Sigg.ri:

PRONI ELEONORA Sindaco 

SANGIORGI ADA Vice Sindaco 

CORZANI CATERINA Assessore 

FOLICALDI VILIO Assessore 

POLETTI MONICA Assessore 

VENIERI SIMONE Assessore 

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione:

POLETTI MONICA, FOLICALDI VILIO, , , , , 

Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza il Sindaco  PRONI ELEONORA   che 

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il SEGRETARIO Dott.ssa  GIRONELLA FABIOLA.

Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal  al fine di attestare la loro corrispondenza con i documenti approvati.

LA GIUNTA COMUNALE



adotta la seguente deliberazione:

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER SOSTEGNO  GESTIONE SALA 
PROVE E REGISTRAZIONI MUSICALI DI BAGNACAVALLO A FRONTE DI 
SQUILIBRIO  ECONOMICO  DERIVANTE DA EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA

Richiamati i seguenti atti::

- deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  82  del  23/12/19  ad  oggetto  “Approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 23/12/19 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

previsione 2020/2022”;

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  65 del  30/06/2020 ad  oggetto  "Approvazione  Piano 

Esecutivo di Gestione piano della performance - piano dettagliato degli obiettivi 2020 / 2022 - 

anno  2020  (art.  197,  co.2.  lett.a  D.lgs  n.267/00  e  art.10  D.lgs.150/2009)  Comune  di 

Bagnacavallo;

Premesso che: 

• con determinazione n. 1322 del 18/10/2028 22/07/2015 dell'Area Servizi Generali – Appalti 

e Contratti  – dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna,  a seguito di esperimento di 

idonea  selezione  a  norma  di  legge,  è  stata  approvata  l'aggiudicazione  definitiva  della 

CONCESSIONE  IN  GESTIONE DELLA  SALA  PER  PROVE  E  REGISTRAZIONI 

MUSICALI DI BAGNACAVALLO  alla Associazione “Suburbia” con sede in Bagnacavallo, 

via Sillaro n. 16 C.F. 91010060399 – P. IVA 01464350394,  per il periodo dal 01/12/2018 al 

30/11/2020;

• la  concessione  è  stata  disciplinata  da  apposita  convenzione  (contratto  Rep. 

Com.le.16140/2018) ;

Dato  atto che,  con  la  stipula  della  convenzione  rep,  16140/2018 l’Associazione  si  è  assunta 

l'obbligo  di  gestire  la  struttura  affidata,  facendosi  carico  delle  spese  generali  di  gestione  e  di 



manutenzione ordinaria; 

Dato atto altresì del corretto adempimento delle obbligazioni previste in convenzione da parte del 

Gestore per gli anni intercorsi;

Considerato che,  in  seguito  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID 19 verificatasi  sul  territorio  

nazionale  dagli  inizi  del  corrente  anno,  con D.P.C.M. del   09/03/2020, attuativo del  D.L. N.  23 /

92/2020 n. 6 è stata disposta la sospensione delle attività di centri culturali, nella cui tipologia  ricadeva 

anche l’attività della sala per prove e registrazioni musicali;;

Dato  atto che  pertanto  la  situazione  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,   ha  imposto la 

sospensione dell’attività della struttura di cui trattasi  con decorrenza dal 09/03/2020, e  è protratta sino 

al 25/05/2020;

Dato altresì che, durante il periodo di sospensione delle attività, il gestore ha comunque provveduto 

regolarmente alla attività di manutenzione della struttura, in ottemperanza agli impegni sanciti dalla 

convenzione in atto;

Vista la richiesta del  07/08/2020 registrata con n.  9890 al  prot.  Com.le, con cui l’Associazione 

Suburnia , in riferimento alla  Convenzione per la  concessione in gestione della sala per prove e  

registrazioni  musicali  di  Bagnacavallo’  evidenzia  la  situazione  di  squilibrio  economico  della 

gestione  determinatasi  nel  corrente  anno  a  seguito  dell’emergenza  epidemiologica  che  ha 

comportato una consistente diminuzione degli introiti previsti e  una concomitante situazione di 

maggiori spese da sostenersi, richiedendo un supporto da parte dell’Amministrazione Comunale in 

forma di contributo economico straordinario;

Considerato che  la  gestione  in  oggetto  rientra  nella  fattispecie  della  concessione  di  servizio, 

pertanto  ad  essa  è  applicabile  il  principio  generale  del  ripristino  dell’equilibrio  economico-

finanziario,  compromesso   nella  gestione  in  oggetto  sotto  molteplici  punti  di  vista,  quali: 

annullamento di attività programmate e dei correlati introiti,  incremento costi di gestione (necessari 

per assicurare le  misure precauzionali  previste dai  protocolli  vigenti)  e  condizioni  di  criticità  e 

incertezza per il prossimo futuro in merito alla previsione del possibile afflusso di utenti;



Evidenziato inoltre che, conformemente agli intenti dell’Amministrazione Comunale nel campo 

delle  politiche  giovanili,  la  sala  prove  si  è  storicamente  connotata  come  polo  di  promozione 

musicale  a  prevalente  vocazione  culturale-aggregativa,  con  particolare  attenzione  all’utenza 

giovanile,  per cui i servizi dalla stessa offerti devono essere mantenuti nell’alveo di una logica non 

prevalentemente imprenditoriale;

 

Ritenuto pertanto, in base alle precedenti considerazioni, che la richiesta di supporto economico 

straordinario  alla gestione della struttura da parte del Comune sia fondata su motivazioni pertinenti 

ed accoglibili, specie in quanto connesse ad una potenziale situazione di riduzione della attività e 

dei  servizi  forniti  da   una  struttura  che  sul  territorio  di  Bagnacavallo  rappresenta  un  punto  di  

riferimento per la pratica musicale, in particolare da parte della popolazione giovane;

Dato  atto che  il  supporto  economico  di  cui  trattasi  ha  carattere  straordinario   in  ragione 

dell’esigenza di sostenere e e garantire la  continuità dell’attività della sala per prove e registrazioni 

musicali di Bagnacavallo  in un frangente di difficoltà acuto e non prevedibile ;

Richiamati  gli  indirizzi  operativi   in  merito  ai  contratti  in  corso  alla  luce  dell’emergenza 

CORONAVIRUS approvati dalla Giunta Comunale nella seduta del 16/06/2020,   che prevedono 

espressamente  la  possibilità  di  erogazione  di  contributi  economici   ad  associazioni  sportive, 

culturali,  ecc.  a  fronte  della  sospensione  temporanea  della  attività  a  seguito  dell’emergenza 

coronavirus;

Visto  il vigente  Regolamento comunale per i rapporti con libere forme associative, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 45 del 26.07.2012,  che prevede l’assegnazione di contributi economici  a 

favore di associazioni e soggetti assimilabili a sostegno di diverse tipologie di attività;

Visto in particolare l’art. 10 del succitato Regolamento, che prevede che la Giunta Comunale possa 

erogare  contributi  straordinari  per  attività  e  iniziative  di  interesse  pubblico  e  comunque 

motivatamente funzionali e riconducibili in generale alle finalità dello Statuto e agli obiettivi delle 

politiche culturali e sociali dell’ Amministrazione Comunale;



Ritenuto riconducibile a tale fattispecie il contributo in questione, rinvenendosi  la funzionalità agli 

obiettivi dell’Amministrazione Comunale nel campo delle politiche giovanili e della promozione 

della attività musicale sul territorio;

Vista la richiesta di contributo presentata dall’associazione “Suburbia”, registrata con n.  8990 del 

07/08/2020 al prot. comunale, corredata di tutta la necessaria documentazione, e di una contestuale 

richiesta di anticipo del contributo nella misura del 70% ;

Visto in particolare il preventivo di spese ed entrate alla stessa allegato,  da cui risulta, anche alla 

luce delle spese ed entrate effettivamente realizzate da gennaio a giugno 2020, una previsione, per 

l’anno 2020  e sino alla scadenza della convenzione in data 30/11/2020, di un saldo negativo di € 

4.744,68;

Ritenuto di  accogliere  la  richiesta  in  questione  e  di  quantificare   il  contributo   nell’importo 

massimo di complessivi € 1.000,00;

Ritenuto inoltre di accogliere la richiesta di anticipo nella misura del 70%, essendo tale opzione 

espressamente prevista dall’ art.  8 del vigente  “Regolamento comunale per i  rapporti con libere 

forme associative”;

Dato atto  che l’erogazione del contributo avverrà nel rispetto  e secondo le modalità di cui al sopra 

citato “Regolamento comunale per i rapporti con libere forme associative” (ex artt. 7-10);

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e 

successive modificazioni e integrazioni;

Visto il  parere di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  interessato  ai  sensi 

dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere di regolarità contabile e l'attestazione relativa alla copertura finanziaria espressi dal 

Vice Responsabile del Servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1, 147 bis e 



183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA

1) di riconoscere all'  associazione  Suburbia , con sede a Bagnacavallo,  via Sillaro n. 16 C.F. 

91010060399 – P. IVA 01464350394   per le motivazioni in premessa esplicate che qui si 

intendono  integralmente  riportate,  un  contributo  nella  misura  massima  di  €  1.000,00, 

soggetto a ritenuta del 4%,  al fine di favorire il ripristino dell’equilibrio economico della 

gestione  della  sala  per  prove  e  registrazioni  musicali  compromesso  dall’emergenza 

epidemiologica in corso;

2) di  dare  atto  altresì  che  il  contributo  sarà  erogato,  a  cura  del  competente  servizio 

Amministrativo Area Tecnica,  nel rispetto e secondo le modalità di cui al “Regolamento 

comunale per i rapporti con libere forme associative” approvato con deliberazione di C.C. n. 

45 del 26.07.2012, (ex artt. 7-10); 

3) di  riconoscere  all’associazione beneficiaria  un anticipo  del  contributo  in  questione  nella 

misura del 70%, pari ad € 700,00, dando atto che la restante quota di € 300,00  sarà liquidata 

al termine del corrente anno dietro presentazione, da parte dell’associazione “Suburbia”, del 

consuntivo  effettivo  di  spesa  ed  entrata  riferito  al  periodo  dal  1  gennaio  2020  al  30 

novembre 2020, data di scadenza della convenzione in atto;

4) di dare atto, in base al riferimento del Responsabile del servizio interessato: 

- che le spese non rientrano tra quelle di cui all’art. 1 c. 10 L. 266/2005 e art. 6 c. 8 e 9 L. 

122/2010 (relativi  a spese per relazioni pubbliche, convegni, pubblicità, rappresentanza e 

sponsorizzazioni) e non sono da assoggettare al contenimento del 20% delle spese sostenute 

nel  2009  per  la  tipologia  di  cui  al  citato  art.  6  c.  8  L.  122/2010  né  al  divieto  di  

sponsorizzazioni art. 6 c. 9 L. 122/2010 in quanto per l'anno 2019 ai sensi del D.L 50/2017 

art. 21 bis c.2 le limitazioni suddette non si applicano avendo approvato il bilancio 2019 

entro il 31/12/2018 e rispettato il saldo fra entrate finali e spese finali;

-che  da parte dell’associazione “Suburbia, è stata acquisita  la certificazione riguardante il 

rispetto  della  L.  122/2010  art.  6  comma  e  che  la  associazione  ha  inoltre prodotto 

dichiarazione relativa all’assoggettamento   alla ritenuta del 4% di cui al D.P.R. n. 600 del 



29/9/1973;

5) di  dare  atto  che il  Responsabile  del  Servizio  interessato provvederà alla  vigilanza  degli 

obblighi  previsti  dall’art.  1,  commi  125  –  129  -  della  Legge  4  agosto  2017  n.  124  – 

Adempimento  degli  obblighi  di  trasparenza  e  di  pubblicità,  così  come disciplinati  dalla 

Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del  11/01/2019; a tal fine 

l'Associazione è tenute a pubblicare sul proprio Sito internet, sul Portale digitale o sul sito 

della rete associativa, preferibilmente in forma schematica e di immediata comprensibilità, i 

seguenti dati:

a) denominazione e codice fiscale del ricevente

b) denominazione del soggetto erogante

c) somma incassata

d) data di incasso

e) causale

6) di impegnare la  spesa di € 1.000,00 con riferimento al Bilancio 2020-2022, annualità 2020 

così come indicato nella tabella di seguito riportata: 

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

IMP  Tit:1- Miss:01-
Prog:05-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.0
4.01.001/ 
Cap:5040BO - 
Art:5820
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:105

CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO 
PER SOSTEGNO  
GESTIONE SALA 
PROVE E 
REGISTRAZIONI 
MUSICALI DI 
BAGNACAVALLO A 
FRONTE DI 
SQUILIBRIO  
ECONOMICO  
DERIVANTE DA 
EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA

ASSOCIAZIONE 
SUBURBIA,01464350
394 ,VIA SILLARO, 
N.16,48012,BAGNACA
VALLO,RA,PRIMO 
CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT25G0627067490CC0
060007583

2020/931/1 €    1.000,00

7) di rinviare ad un successivo provvedimento di “liquidazione tecnica” del Responsabile del 

Servizio competente  la  liquidazione  delle  spese  impegnate  con  il  presente  atto  con  le 

seguenti modalità:

• un acconto pari al  70% dell’importo del contributo,  pari  ad € 700,00, da assoggettarsi a 

ritenuta del 4% , ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 4, del Regolamento citato in 



premessa;

• il restante  30% del contributo,  da assoggettarsi a ritenuta del 4%,   al termine del corrente 

anno dietro presentazione, da parte dell’associazione “Suburbia”, del consuntivo effettivo di 

spesa  ed  entrata  riferito  al  periodo  dal  1  gennaio  2020  al  30  novembre  2020,  data  di 

scadenza  della  convenzione  in  atto  e  salva  restando  la  eventuale  riparametrazione  del 

contributo in base alla risultanze del consuntivo; 

8) di attestare che:

- a norma dell'art. 183 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 si è provveduto a verificare che la 

scadenza dell’obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell'esercizio 2019/ 

2020 e che pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio;

- a norma dell’art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto 

nei  limiti  dei  rispettivi  stanziamenti  di  competenza  del  bilancio  di  previsione,  con 

imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili;

- a norma dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 si è accertato che il programma dei 

pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole che disciplinano il concorso dei comuni agli obiettivi di finanza pubblica fissati dalla 

Legge di Bilancio 2019 (L. 30/12/2018 n. 145);

9) di  dare atto  che il presente atto viene segnalato dallo scrivente ufficio cliccando la voce nel 

menù  a  tendina  all’interno  del  programma  di  protocollazione  informatica  “Iride” 

CONTRIBUTI;

10)  di  trasmettere la presente deliberazione al Servizio Controllo di Gestione;

11) di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Presidente Il Segretario

PRONI ELEONORA GIRONELLA FABIOLA


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 83 DEL 11/08/2020


